



KW WOLNEJ POLSCE



TYGODNIK WOJKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

COZIENNY BIULETYN INFORMACYJNY.

Nr. 54-B. M.p., piątek 3 kwietnia 1942 r.

D E P E S Z E .

(Wydanie wieczorne)

PRZYGOTOWANIA DO OFENZYWY WICSENNEJ.

Moskwa, 2.IV. (R) Sowiecki komunikat wojenny stwierdza, że ub.nocy znów nie było większych zmian na froncie. Koła bryt. otrzymały informacje, że zarówno wojska rosyjskie jak i niemieckie zdołały w różnych punktach wdrzeć się na dość znacznej przestrzeni w głąb linii niemieckich. W ten sposób w różnych miejscach powstały głębokie kliny i zachodzi obecnie pytanie, która ze stron walczących zdoła odciąć wysunięte oddziały niemieckie. W okręgu Staraja Russa Rosjanie przeprowadzają rozległe operacje i ostateczny wynik walki na tym odcinku zależy od tego, czy Rosjanie zdołają zlikwidować okrążone wojska, zanim Niemcy potrafią przysłać im dostateczne posiłki.

Prasa szwedzka donosi, że na froncie rosyjskim zabity został dowódca jednej z dywizyj niemieckich gen. Gabeke.

Napływają wiadomości o zakrojonych na wielką skalę ruchach wojsk niemieckich, skierowanych na front wschodni. Główne koncentracje odbywać się mają zwłaszcza w południowej części frontu, a mianowicie na odcinku Zagłębia donieckiego i na Krymie. Inne doniesienia prasowe mówią o wielkich przygotowaniach do podjęcia szeroko zakrojonej akcji, gdy tylko na to pozwolą warunki atmosferyczne, na odcinku pod Briańskiem, Orłem i Kurskiem między Charkowem i Wiaźmą. Gromadzone tam znaczne siły sowieckie przeznaczone mają być do podjęcia ataku w stronę Kijowa, aby uprzeczyć ofensywę niemiecką na tym odcinku, bądź

też aby odeprzeć ewentualny atak niemiecki w kierunku Woroneża.

"Times" wskazuje, że wszystkie wiadomości otrzymane z Rosji sowieckiej wykazują, iż mylnym byłoby przypuszczać, że ofensywa wiosenna Hitlera będzie czymś odrębnym od toczących się już walk. Hitler niewątpliwie gromadzi teraz wszystkie swe rezerwy, ale wiele dywizyj, które pozostawać miały w odwodzie, musiał już ^{do walki} opuścić, aby uzyskać dla siebie stanowiska wyjściowe. Rosjanie uniemożliwili Niemcom wszelki odpoczynek i możliwość spokojnego przegrupowania się oraz sprawić im mogą jeszcze nowe niespodzianki.

"Daily Telegraph" donosi, że w Ameryce panuje przekonanie, iż po dotychczasowych stratach niemieckich w Rosji, obliczanych na 2 miliony ludzi, utrata nowego miliona uniemożliwiłaby Niemcom zorganizowanie wszelkiej nowej ofensywy. Rosjanie tymczasem rozporządzają coraz to nowymi, licznymi rezerwami. Tenże dziennik donosi ze Sztokholmu o wielkiej koncentracji lotnictwa niemieckiego na lotniskach ukraińskich. Wobec rozmiarów przygotowań, czynionych przez obie strony na tyłach, błędna zacięte walki, które toczą się obecnie pod Charkowem. Zbliża się też moment krytyczny w walkach pod Leningradem. Rosjanom dotychczas nie udało się odzyskać bezpośrednich połączeń kolejowych z Leningradem, oraz odeprzeć Niemców i odciąć im linię zaopatrzenia pod Nowgorodem i Ługą, w kierunku Pskowa. Po roztopach połączenie kolejowe wzdłuż linii zbudowanej

na lodzie u wybrzeży jeziora Ładoga z Leningradem zostanie przerwane. Można jednak przypuszczać, że poczynione w czasie zimy dostawy do Leningradu wystarczą na przetrzymanie jeszcze jednego półrocza oblężenia. Za tym Rosjanom powiodła się tylko pierwsza część kampanii zimowej, polegająca na odparciu Niemców od Moskwy, i odzyskaniu tak ważnych punktów węzłowych jak Kalinin i Możajsk. To wystarczyło jednak, aby zmusić Niemców do poczynienia przygotowań do nowych walk na liniach leżących znacznie bardziej w tyle, niż przewidziane w pierwotnym planie. Rosjanie poza tym przeprowadzili kilka wielkich manewrów oskrzydających, ale naogół nie zdołali osiągnąć jeszcze decydującego wyniku.

Komunikat sowiecki wydany o północy donosi, że w dn. 2 bm. wojska sowieckie przeprowadziły na kilku odcinkach frontu działania ofenzywne i zajęły szereg zamieszkałych miejscowości. Dn. 1 bm. zniszczono 57 samolotów nplsckich, gdy straty sow. wyniosły tylko 11 aparatów. Okręty sowieckie zatopiły nplscką łódź podwodną na M. Barentza.

Dodatkowy komunikat sow. stwierdza, że Niemcy stracili w walkach pod Leningradem od 23 do 31 marca br. 12.000 ludzi, a pod Kalininem od 21 marca do 1 bm. 10.000 zabitych. W tym czasie zdobyto na Niemcach pod Leningradem 85 dział pol., 10 czołgów, 11 radiostacji i pewną ilość amunicji oraz zniszczono 23 samoloty i 25 dział pol. Pod Kalininem zdobyto 6 czołgów, 25 dział pol., 4 radiostacje niem. oraz zniszczono 35 samolotów, 39 czołgów, 52 działa pol. i wiele innego materiału.

FLOTA BRYTYJSKA ODZYSKAŁA 6 STATKÓW.

Londyn, 2.IV.(R) Według doniesień otrzymanych ze Sztokholmu konwoj złożony z 11 statków norweskich, które dotychczas zablokowane były w Gothenburgu, po wyjściu z portu został zaatakowany przez okręty niemieckie. Dwa statki poszły natychmiast na dno, a jeden prawdopodobnie również zatonał. Dwa inne powróciły do portu. Pozostałe 6 statków zdołały pod ochroną lotnictwa brytyjskiego przedrzeć się przez cieśninę Kattégat i połączyć z czekającymi na nie okrętami brytyjskimi. Wszystkie te statki norweskie były odstąpione przez rząd norweski W. Brytanii i zostały następnie unieruchomione w porcie Gothenburg, czekając na wynik rozprawy przed trybunałem morskim, gdyż norweskie towarzystwa okrętowe, kontrolowane przez Niemców, zgłosiły następnie swe pretensje do tych statków. Dopiero po zapadnięciu niedawno wyroku, zwalniającego te

statki, mianowani przez władze bryt. kapitanowie statków otrzymali papiery pokładowe i postanowili podjąć próbę dostania się do Anglii.

PONOWNE BOMBARDOWANIE ZAKŁ. W POISSY.

Londyn, 3.IV.(R) W nocy z W. Czwartku na W. Piątek RAF ponownie bombardował zakłady budowy samochodów Matford w Poissy pod Paryżem.

GWAŁTOWNE BOMBARDOWANIE WYBRZEŻY BRYT.

Londyn, 3.IV.(R) Lotnictwo niemieckie podjęło znów gwałtowne bombardowanie Anglii. Ub. nocy bombowce niem. przy świetle księżyca zaatakowały południowo-wschodnie wybrzeża Anglii. Pierwsze bombardowania nie wyrządziły poważniejszych szkód, a nplsckie samoloty odparte zostały niezwykle silnymi zaporami ognia plot. Natomiast stosunkowo krótki, ale niezwykle gwałtowny nalot przeprowadzony został w czwartek wieczorem na jedno z miast leżących na południowym wybrzeżu. Silne bomby uszkodziły szpital, zabudowania handlowe i pewną ilość domów mieszkalnych. Czynna była art. plot., która otworzyła silny ogień. Według dotychczasowych wiadomości zestrzelono ub. nocy nad Anglią 1 bombowiec niemiecki. Akcja ratunkowa w zaatakowanym mieście prowadziła aż do rana.

SESJA RADY WOJENNEJ PACYFIKU.

Waszyngton, 3.IV.(R) Wczoraj odbyło się w Białym Domu pod przewodnictwem prez. Roosevelta pierwsze posiedzenie Rady Wojennej Pacyfiku. Obecni byli przedstawiciele W. Brytanii, Chin, Australii, Nowej Zelandii, Kanady i Stanów Zjedn. A.P., m. inn. Hopkins, kierownik akcji pomocy dla państw demokratycznych. Prez. Roosevelt zapowiedział przyjazd do Waszyngtonu premiera kanadyjskiego Mackenzie Kinga celem wzięcia udziału w obradach Rady.

POSZUKIWANIE KOMPROMISU W SPR. INDYJ.

Nowe Delhi, 3.IV.(R) Wręczony wczoraj sir Stafford Crippsowi tekst odpowiedzi Komitetu wykonawczego Kongresu hinduskiego na propozycje brytyjskie w sprawie niezależnego statutu dla Indyj, - nie zostanie prawdopodobnie w najbliższym czasie ogłoszony. Cripps wyraził przekonanie, iż przy obustronnej dobrej woli zdoła się wyrównać różnicę zdań między kołami indyjskimi i rządem brytyjskim. W sobotę przewodniczący Kongresu hinduskiego Azad spotka się z gen. Wavell'em w celu zapoznania się z całej rozciągłości z zagadnieniami obrony Indyj. Gandhi odroczył swój wyjazd z N. Delhi do piątku.